1

中国城市环境卫生协会
中环卫函〔2025〕41 号

关于征集环卫行业首批人工智能大模型应用
案例的通知

各会员及相关单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于开展“人工智能+”行动的

决策部署，支持大模型广泛应用，把握人工智能大模型赋能环

卫行业高质量发展新机遇，加快形成环卫新质生产力，中国城

市环境卫生协会拟组织开展环卫行业首批人工智能大模型应用

案例征集工作，遴选一批基于人工智能技术的环卫行业大模型、

产品和典型应用项目，加强经验总结和案例推广，打造行业应

用标杆。现将有关事项通知如下：

一、征集范围

本次征集面向人工智能大模型赋能环卫行业全流程、全领

域智能化升级。案例应贴合环卫工作实际需求，对标前沿技术

和产业，具有创新性和实用性，体现人工智能大模型技术在环

卫场景中的应用价值，在行业内能够形成引领带动作用。主要

包括以下方向：

（一）人工智能大模型赋能环卫作业及设施运营。涵盖环

卫作业服务及环卫设施建设运行监管各环节及全过程应用。

（二）人工智能大模型赋能环卫管理。涵盖政府主管部门

智能决策、社会服务、舆情响应、动态预测、事件管控、实时

2

调配等管理。

（三）其他相关创新应用。包括环卫领域智能设备、机器

人、双碳管理、城市服务、科普教育、媒体传播、公共服务、

基础支撑等人工智能大模型赋能环卫行业的创新应用案例。

二、申报条件

（一）申报主体为在我国具备独立法人资格的环卫相关企

业、机关单位、事业单位、高等院校、科研院所、产业园区等

机构单位。

（二）允许以联合体方式参与申报，牵头单位为 1 家，联

合单位原则上不超过 2 家。

（三）应用案例应已落地并取得成效，对行业具有较好的

借鉴意义和推广价值。

（四）申报材料须客观真实，相关技术和产品无知识产权

纠纷。

三、工作流程

（一）材料申报。申报单位于 2025 年 7 月 31 日前，将加

盖单位公章的《环卫行业首批人工智能大模型应用案例申报表》

（见附件），发送至邮箱 smart@caues.cn。

（二）案例遴选。协会组织专家对申报案例进行评审遴选，

遴选过程包括案例初筛-案例答辩-专家评审等环节。

（三）案例发布：最终遴选的案例将在行业会议发布与展

示，并择优入编行业发展报告。

四、其他相关支持

（一）平台资源支持。发挥协会行业平台作用，提供专家

资源和智力支持，组织主题研讨、进度评审等活动，对相关科

	一、征集范围
	二、申报条件
	三、工作流程
	四、其他相关支持
	五、联系方式